UBND HUYỆN TIỀN HẢI

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT HUYỆN

Số: 03/HĐPH
V/v tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của

Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính

trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự,

chính trị trên địa bàn huyện Tiền Hải năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tiền Hải, ngày 12 tháng 03  năm 2024

Kính gửi:

- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 03/HĐPH ngày 05/03/2024 của Hội đồng phối hợp

phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Thái Bình về việc tuyên truyền, phổ biến nội dung

cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam

về các quyền dân sự, chính trị trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2024, Hội đồng phối

hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện (Hội đồng) đề nghị các thành viên hội đồng

huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện một

số nội dung sau đây:

1. Tiếp tục phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các

quyền dân sự và chính trị (ICCPR), các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền; pháp

luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị và thành tựu Việt Nam đạt được tại

Báo cáo quốc gia lần thứ IV thực thi Công ước ICCPR. Trong đó tập trung vào một

số nội dung trọng điểm như:

- Quá trình ra đời, vai trò, ý nghĩa của công ước ICCPR; sự gia nhập công

ước ICCPR của Việt Nam; nội dung 17 quyền dân sự và 02 quyền chính trị được

ghi nhận tại Công ước ICCPR;

- Quy định về quyền dân sự và chính trị được thể hiện tại Hiến pháp năm

2013, các Bộ luật, Luật như: Bộ luật Dân sự, Bộ luật Hình sự, Luật Khiếu nại, Luật

Tố cáo, Luật Tiếp cận thông tin, Luật Trưng cầu ý dân, Luật Trợ giúp pháp lý, Luật

Báo chí, Luật Bình đẳng giới, Luật Quốc tịch, Luật Trẻ em, Luật Việc làm, Luật

Hôn nhân và gia đình, Luật Tín ngưỡng, tôn giáo... và các văn bản pháp luật khác

có quy định về quyền dân sự, chính trị của công dân.

- Tình hình thực hiện các quyền dân sự, chính trị và thành tựu của Việt Nam

về bảo đảm quyền dân sự, chính trị.

2

2.  Áp đụng đa dạng, linh hoạt các hình thức tuyên truyền, phổ biến; đảm bảo

phù  hợp với từng nhóm đối tượng và phù hợp với từng địa phương.

- Biên soạn, phát hành các tài liệu tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật

(PBGDPL) về quyền dân sự, chính trị (chuyên đề, hỏi đáp, tờ gấp, tiểu phẩm, tin,

bài giảng điện tử…).

-Tiếp tục phổ biến sâu rộng hoặc nhân bản các tài liệu do Bộ Tư pháp cung

cấp để cấp phát đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân (Tài liệu được đăng

tải trên Cổng Thông tin điện tử PBGDPL quốc gia hoặc Trang thông tin PBGDPL

thuộc cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp tại địa chỉ: http://pbgdpl.moj.gov.vn/Pages/Trang-

chu.aspx, mục Tủ sách pháp luật).

- Truyền thông chính sách, tăng cường phổ biến các quy định của pháp luật

về quyền dân sự, chính trị trên các phương tiện thông tin đại chúng.

 Phòng Văn hóa thông tin huyện cùng với Đài truyền thanh huyện chủ trì,

phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường thông tin, phổ biến pháp

luật và việc thực hiện pháp luật về quyền dân sự, chính trị trên Đài Truyền thanh

truyền hình huyện, Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử, hệ thống loa

truyền thanh cơ sở.

- Thành viên Hội đồng huyện bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật về các

quyền dân sự, chính trị cho công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý bằng các

hình thức phù hợp hoặc cấp phát tài liệu, hướng dẫn công chức, viên chức tự nghiên

cứu để nâng cao kiến thức pháp luật.

- Phòng Tư pháp chủ trì tham mưu, phối hợp với các phòng, ban chuyên môn

của huyện tổ chức bồi dưỡng, nâng cao kiến thức pháp luật về các quyền dân sự,

chính trị, kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến pháp luật cho cán bộ, công chức cấp huyện,

cấp xã, tuyên truyền viên pháp luật, trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố, hòa giải

viên, người có uy tín trong cộng đồng bằng các hình thức phù hợp điều kiện thực tế

của địa phương.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với các phòng, ban

chuyên môn của huyện tổ chức bồi dưỡng, nâng cao kiến thức pháp luật về các

quyền dân sự, chính trị, kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến pháp luật cho cán bộ, công

chức cấp xã, tuyên truyền viên pháp luật, trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố, hòa

giải viên, người có uy tín trong cộng đồng bằng các hình thức phù hợp điều kiện

thực tế của địa phương. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật

về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ và nhân dân tại địa phương.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính

trị - xã hội chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức trực thuộc lựa chọn hình thức để tuyên

http://pbgdpl.moj.gov.vn/Pages/Trang-chu.aspx
http://pbgdpl.moj.gov.vn/Pages/Trang-chu.aspx

3

truyền, phổ biến cho hội viên của tổ chức mình và nhân dân; vận động nhân dân

tìm hiểu, nâng cao hiểu biết về nội dung cơ bản của các quyền dân sự, chính trị.

- Đề nghị Công an huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân

huyện tổ chức phổ biến pháp luật về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công

chức, viên chức và nhân dân thông qua các hoạt động điều tra, truy tố, xét xử.

- Đề nghị Ban Chỉ huy quân sự huyện tổ chức phổ biến pháp luật về các

quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang nhân dân.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị các cơ quan, tổ

chức, đơn vị, địa phương phản ánh về Hội đồng huyện (qua Phòng Tư pháp – cơ

quan thường trực) để tổng hợp, báo cáo Hội đồng xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Sở Tư pháp;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT, TP.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Bùi Tuấn Anh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T13:56:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Tuấn Anh<Btanh.ubnd@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T14:19:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TIỀN HẢI<ubndtienhai.ubth@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!